Beliau selalu merasa tidak puas terhadap apa yang dicapai pada saat itu. Semangat ini

kemudian mendorong Kyai Hasyim untuk berpindah ke tempat lain. Akhirnya beliau

memilih daerah yang penuh dengan tantangan dan dikenal sebagai daerah ‚hitam‛, yaitu

Tebuireng Jombang. Pada tanggal 26 Rabi’ul Awwal 1317 H atau tahun 1899 M, Kyai

Hasyim mendirikan pondok pesantren Tebuireng
19

dan Madrasah Salafiyyah Syafi’iyyah
20

yang pada saat itu proses pendidikan dan pengajarannya beliau tangani secara langsung. Di

pesantren dan madrasah inilah Kyai Hasyim banyak melakukan aktivitas-aktivitas

kemanusiaan sehingga secara formal, tetapi juga pemimpin masyarakat secara informal.

Pada tanggal 16 Rajab 1344 H/31 Januari 1926 M, beliau bersama K.H. Wahab

Hasbullah dan K.H. Bisyri Syansuri serta beberapa ulama berpengaruh lainnya, beliau

mendirikan Organisasi Nahdlatul Ulama (NU).
21

Tujuan utama didirikannya organisasi

tersebut adalah mengajak umat Islam Indonesia kembali kepada ajaran al-Qur’an dan Hadits

dalam setiap aspek kehidupan mereka.
22

Di samping itu, perintisan organisasi tersebut juga

sebagai upaya mengantisipasi berbagai bid’ah (ajaran sesat) yang banyak berkembang dalam

kehidupan umat Islam saat itu, serta mengajak mereka berjihad (berjuang) mengagungkan

kalimat Allah (agama Islam).
23

K.H. Hasyim Asy’ari meninggal dunia pada 7 Ramadhan 1366H/25 Juli 1947M karena

tekanan darah tinggi. Hal ini terjadi setelah beliau mendengar berita dari Jenderal Sudirman

dan Bung Tomo bahwa pasukan Belanda di bawah Jenderal Spoor telah kembali ke Indonesia

dan menang dalam pertempuran di Singosari (Malang)
24

dengan meminta korban yang